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lignende. Dette er kommunikasjon fra deltakerne og til Facebook som 
vi må anta er bevisst og villet, men som Facebook analyserer for å fi nne 
holdepunkter som gjør det mulig å spisse markedsføringsbudskap mot 
deltakeren. Ytrer man seg mye om fotball på Facebook, vil man sannsyn-
ligvis motta reklame for fotballkamper og fotball-dvd-er. I tillegg regis-
treres alle små og store begiven heter i medlemmets liv som selskapet 
har tilgang til. Personlige meldinger over Facebooks meldingssystem 
om viktige livshendinger, som for eksempel graviditet, fanges opp. Det 
samme skjer når vennskap og samboerskap inngås og brytes. Hvem som 
gir hverandre virtuelle presanger, hvem som endrer sivil status, osv., blir 
rutinemessig samlet inn og systematisert av Facebook.

Videre overvåker Facebook transaksjoner som skjer på samarbei-
dende nettsteder gjennom et eget system som går under navnet Beacon 
(PCworld.com 2007). Kjøper man for eksempel forlovelsesring i en 
nettbutikk knyttet til systemet, blir dette rapportert til Facebook. Hele 
denne strømmen av små og store begivenheter og handlinger brukes så 
av Facebook for å skape en «profi l» for spisset markedsføring overfor 
den person det gjelder. Ønsker man det, kan man også få denne nyhets-
strømmen gjort løpende synlig for alle dem som tilhører kretsen til den 
personen det gjelder (slik en slik krets defi neres av Facebook).

På mange måter kan Facebook minne om en sladrepublikasjon som 
Se & Hør, men som i stedet for å fortelle om kjendisers privatliv handler 
om dine Facebook-venners små og store gjøremål. Denne nyhetsstrøm-
men avgrenses riktig nok til en lukket krets av «venner». Forskning viser 
imidlertid at ordet «venn» i Facebook har en langt videre betydning enn 
det folk vanligvis forbinder med begrepet (Fulton III 2007). I og med at 
kommunikasjonen skjer innenfor en lukket krets, kan det stilles spørs-
mål ved hvorvidt nettsamfunn av typen Facebook virkelig er et o! entlig 
medium. Jeg har imidlertid valgt å ta det med her, blant annet fordi jeg 
tror at denne typen hybridløsninger, der grensene mellom det o! ent-
lige og private bevisst viskes ut, er en forsmak på den typen rike medier 
vi vil møte i fremtiden.
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Medieregulering og digital dømmekraft
De delene av dagens lovverk som regulerer mediene, knytter gjerne 
reguleringens virkeområde an til begreper som «trykt skrift» og «kring-
kastingssending». Dette er begreper som ikke er relevante i forhold til 
digitale medier – og som derfor langt på vei gjør at ymse digitale medier 
befi nner seg hinsides regulering.

Jeg mener vi trenger en grundig gjennomgang av lovverket omkring 
medieregulering. En fremtidsrettet lovgiving på dette området bør 
være teknologinøytral, må forholde seg til den teknologiske utviklingen 
som har gjort skillet mellom o! entligheten og privatsfæren langt mer 
komplisert enn tilfellet var for tyve år siden, og må forsøke å fi nne frem 
til sikkerhetsmekanismer som kan gjøre nettet mindre egnet som arena 
for ytringer som krenker privatlivets fred, trusler, hatefulle ytringer og 
digital mobbing. Videre bør praksisen der nettets tosidighet utnyttes til 
overvåkning strammes inn.

Ytringsfrihetskommisjonen foreslo i 1999 å regulere mediene gjen-
nom en teknologinøytral medieansvarslov. Dette er et forslag som bør 
tas frem igjen.

Det snakkes mye om digital kompetanse og viktigheten av å bygge ned 
digitale skiller, slik at hele befolkningen får ta del i nettet og dele den 
informasjon, kunnskap og kultur som skapes og formidles der. Denne 
kompetansen bør ikke bare handle om å beherske de digitale mediene 
og den tilhørende teknologien teknisk og ferdighetsmessig. Like viktig 
er det å sørge for at de som deltar på nettet erverver digital dømmekraft 
i forhold til bruk av rike medier generelt, og i forhold til eget og andres 
personvern spesielt.

Myndighetene har en uttalt målsetting om å sørge for at barn og unge 
gjennom skolen får en grunnleggende kompetanse i bruk av IKT og rike 
medier. Dette er bra. Men samtidig bør man ikke glemme den delen av 
befolkningen som vokste opp før nettet ble allemannseie, og som derfor 
aldri har fått noen formell opplæring på dette området. Særlig viktig er 
det å sørge for at de som tar del kjenner til de personvernrettighetene 
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de selv har, og hvilke plikter de har overfor andre. Videre bør de ha til-
gang til informasjon om hva slags etiske og moralske standarder en god 
nettborger bør legge til grunn når han eller hun navigerer i det hybride 
digitale landskapet mellom o! entligheten og privatlivet der mange av 
de deltakerskapte, rike mediene befi nner seg.
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